УИД26МS0131-01-2024-000470-28
                                                                               дело № 5-82-33-539/2024

				П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
город Зеленокумск                                                                                19 февраля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 1 Советского района Ставропольского края   Лейбич Т.А.
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Кондратенко С.Н.,
привлекаемого за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ,
                                                у с т а н о в и л:
	. февраля 2024 года в . часов . минут по адресу: Ставропольский край Советский район город поселок . водитель Кондратенко С.Н.  управлял транспортным средством «.» регистрационный знак …, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
	Правонарушитель Кондратенко С.Н. вину в совершении вышеописанного административного правонарушения признал полностью, пояснив, что возникла необходимость поехать к ребенку, который сильно заболел, чтобы отвезти ингалятор.
	Помимо личного признания своей вины, вина Кондратенко С.Н. в совершении административного правонарушения подтверждается также исследованными судом доказательствами:
	Протоколом об административном правонарушении …. от 18 февраля 2024 года и рапорт от этого же числа, составленного инспектором ИДПС ОГИБДД ОМВД России «Советский» Суховым С.Б., в соответствии с которым установлен факт совершения Кондратенко С.Н. административного правонарушения, указанного в описательной части постановления суда;
Судом принимались к обозрению: протокол об отстранении от управления транспортным средством от 18 февраля 2024 года ., протокол о задержании транспортного средства … от 18 февраля 2024 года  в отношении Кондратенко С.Н.
 -  постановление по делу об административном правонарушении от 16 мая 2022 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 2 Светского района Ставропольского края, согласно которого Кондратенко С.Н. был признан виновным по ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 год. Постановление вступило в законную силу 28 мая 2022 года;
- Согласно Карточки операции с ВУ Кондратенко С.Н.  имеет водительское удостоверение серия и номер ……., выданное 15.11.2017 года, действительно до 15.11.2027 года;
- Как следует из Справки ОГИБДД ОМВД России «Советский», Кондратенко С.Н. на основании решения мирового судьи судебного участка № 2 Советского района, вступившее в законную силу 27.05.2022 года было назначено наказание в виде лишения прав управления транспортными средствами сроком на 12 месяцев. Водительское удостоверение Кондратенко С.Н. сдал  27.05.2022 года в ОГИБДД по Советскому району, течение срока лишения специального права управления транспортными средствами начинается . года. Дата окончания исполнения . года. Кондратенко С.Н. не выполнил требования части 4.1 статьи 32.6 КоАП РФ, проверку знаний ПДД, после лишения права управления не прошел.
- Согласно параметров поиска по состоянию на 19.02.2024 года Кондратенко С.Н. ранее привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений в области дорожного движения 30.05.2023 года, имеются сведения об оплате штрафа.
	Суд квалифицирует действия Кондратенко . ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ – как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
	При назначении наказания судом учитываются обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
	В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 ч.1, ч.2 КоАП РФ судом признается  признание своей вины в совершении административного правонарушения, раскаяние в содеянном.
	Обстоятельством, отягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 ч.1 п.2 КоАП РФ является повторное совершение однородного административного правонарушения.
	С учетом всех установленных судом обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении Кондратенко С.Н. наказания в виде обязательных работ, предусмотренного санкцией вышеуказанной статьи, полагая назначенное наказание справедливым и способствующее исправлению Кондратенко С.Н. Назначение других видов наказания, суд считает нецелесообразным.
	Руководствуясь ст.ст. 29.9.-29.11 КоАП РФ, суд,
                                             П О С Т А Н О В И Л:
	Кондратенко С.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 100 (сто) часов.
	Разъяснить Кондратенко С.Н., что в случае уклонения от отбывания обязательных работ ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ предусматривает наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
	Постановление суд может быть обжаловано в Советский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления суда.

СОГЛАСОВАНО
                           Мировой судья                                                       Т.А.Лейбич